



PBC No. 134 / 2025 RBE No. 59 / 2025

av दक्षिण रेलवे Southern Railway प्रधान मुख्य कार्मिक अधिकारी कार्यालय Office of the Principal Chief Personnel Officer प्रधान कार्यालय, कार्मिक विभाग, चेन्नै-600003 Headquarters, Personnel Department, Chennai-600003

सं/No: P(R) 608 / P / Vol.XI दिनांक/Dated: 03.07.2025

All PHODs/ DRMs/ CWMs/ CEWE/ CAO/ CPM/ PDA/ Dy.CPOs/ Sr.DPOs/ Secy to GM, Chairman/RRB/MAS,TVC, Addl.Registrar/RCT/MAS, Secretary/RRT/MAS, Principal MDZTI/TPJ, SRCETC/TBM, ZETTC/AVD, DPOs/SPOs/WPOs/APOs of HQ/Divisions /Workshops/Units.

विषय/Sub:Type Test for Ministerial cadre.

A copy of the Railway Board's letter No. E(NG)I-2022/PM 4/5 dated 27.06.2025 on the above subject is enclosed for information, guidance, and necessary action.

Railway Board's letter dated 16.01.2017, referred to therein, has been circulated as PBC No. 01/2017, which includes DOPT's OMs dated 29.09.1992 and 22.04.2015. Railway Board's letter dated 11.01.2023, also referred to therein, has been circulated as PBC No. 15/2023.

संलग्नक/Encl. 02 pages

सहायक कर्मचारी संबंधी अधिकारी/Asst Personnel Officer / IR & Trg. कृते प्रमुकाधि/For Principal Chief Personnel Officer

प्रतिलिपि/Copy to: The General Secretary/SRMU

The General Secretary / DREU
The General Secretary/AISCTREA
The General Secretary/AIOBCREA

The General Secretary/NFIR

IT Section/PB/HQ - to upload in the SR website.

भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय/MINISTRY OF RAILWAYS (रेलवे बोर्ड/RAILWAY BOARD)

No.E(NG)I- 2022/PM 4/5

New Delhi, dated 27.06.2025

The General Manager (P), All Zonal Railways and PUs etc., (As per standard list).

Sub: Type Test for Ministerial cadre.

Ref.:1. DOPT's OM No.14020/2/91-Estt. (D) dated 29.09.1992

- 2. DOPT's OM No.14020/1/2014-Estt. (D) dated 22.04.2015
- 3. Board's letter No. E(NG)I-2015/CFP/7 dated 16.01.2017 (RBE No. 02/2017)
- 4. Board's letter No. E(NG)I-2022/CFP/13 dated 11.01.2023 (RBE No. 09/2023)

During discussions on PNM/AIRF Item No.09/2022, the Staff Side raised concerns regarding some employees who, after being promoted from Level-1 to the clerical cadre, had availed three chances to qualify the typewriting test but were unable to do so due to the difficulties faced during the COVID-19 pandemic. As a result, they are now required to wait for fulfilment of the exemption criteria for increments, etc.

- 2. As per para 2(2)(c) of DoPT OM No. 14020/2/91-Estt.(D) dated 29.09.1992 (reiterated vide OM dated 22.04.2015) and adopted by the Board vide RBE No. 02/2017 dated 16.01.2017, it was advised vide RBE No. 09/2023 that two genuine attempts may be allowed in the normal course, and further attempts may be permitted for valid reasons with the personal approval of the General Manager.
- 3. The instructions issued vide RBE No. 09/2023 are hereby reiterated for strict compliance. It is clarified that provisions already exist for granting additional chances for the speed test, and Railways may make use of this provision accordingly.

The Hindi version will follow.

Please acknowledge receipt.

Encl: Nil.

(प्रकाश चंद बैरवा/Prakash Chand Bairwa)

उप निदेशक-II स्था.(अराज.) I/Deputy Director-II Estt.(NG)I

रेलवे बोर्ड/Railway Board

टेली./ Tele No. 23303658

भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय/MINISTRY OF RAILWAYS (रेलवे बोर्ड/RAILWAY BOARD)

सं.ई(एनजी)1-2022/पीएम 4/5

नई दिल्ली, दिनांक 27:06.2025

महाप्रबंधक(कार्मिक), सभी क्षेत्री रेलें एवं उत्पादन इकाइयां, आदि। (मानक सूची के अनुसार)

विषय: अनुसचिवीय संवर्ग के लिए टंकण परीक्षा।

संदर्भ: 1. कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग का दिनांक 29.09.1992 का का.ज्ञा.सं.14020/2/91-एस्टे.(डी)

- 2. कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग का दिनांक 22.04.2015 का का.ज्ञा.सं.14020/1/2014-एस्टे.(डी)
- 3. बोर्ड का दिनांक 16.01.2017 का पत्र सं.ई(एनजी)I-2015/सीएफपी/7(आरबीई सं.02/2017)
- 4. बोर्ड का दिनांक 11.01.2023 का पत्र सं.ई(एनजी)I-2022/सीएफपी/13(आरबीई सं.09/2023)

पीएनएम/एआईआरएफ मद सं.09/2022 पर चर्चा के दौरान, कार्मिक पक्ष ने कुछ कर्मचारियों के संबंध में चिंता व्यक्त की, जिन्होंने लेवल-1 से लिपिक संवर्ग में पदोन्नत होने के बाद, टंकण परीक्षा उत्तीर्ण करने के लिए तीन अवसर प्राप्त किए थे, लेकिन कोविड-19 महामारी के दौरान आई कठिनाइयों के कारण वे ऐसा करने में असमर्थ रहे। इसके परिणामस्वरूप, अब उन्हें वेतन वृद्धि आदि के लिए छूट मानदंड की पूर्ति के लिए प्रतीक्षा करनी होगी।

- 2. कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 29.09.1992 के कार्यालय ज्ञापन सं. 14020/2/91-एस्टे.(डी) के पैरा 2(2)(ग) (दिनांक 22.04.2015 के कार्यालय ज्ञापन के तहत दोहराया गया) और बोर्ड द्वारा दिनांक 16.01.2017 के तहत अपनाए गए आरबीई सं.02/2017 के अनुसार, आरबीई सं. 09/2023 के तहत यह सूचित किया गया था कि सामान्य क्रम में दो यथार्थ प्रयासों की अनुमित दी जा सकती है, तथा महाप्रबंधक के व्यक्तिगत अनुमोदन से वैध कारणों से आगे अधिक प्रयासों की अनुमित दी जा सकती है।
- 3. आरबीई सं.09/2023 के तहत जारी अनुदेशों का कड़ाई से अनुपालन करने के लिए दोहराया जाता है। यह स्पष्ट किया जाता है कि स्पीड टेस्ट के लिए अतिरिक्त अवसर प्रदान करने के प्रावधान पहले से ही मौजूद हैं, और तदनुसार रेलवे द्वारा इस प्रावधान का उपयोग किया जाए।

कृपया पावती दें।

संलग्नक: कुछ नहीं।

(प्रकाश चैंद बैरवा)

उप निदेशक-II स्था./(अराज.)I

रेलवे बोर्ड

टेली नं.23303658